
L’Annexe des  d rogues
2006

Canadian
Pari-Mutuel

Agency

Agence
canadienne du
pari mutuel

Agriculture and
Agri-Food Canada

Agriculture et
Agroalimentaire Canada



© Sa Majesté la Reine du Chef du Canada, (2006), représentée par
l'Agence canadienne du pari mutuel.  Tous droits réservés.  Il est
interdit de reproduire ou de transmettre le contenu de la publica-
tion, sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, enreg-
istrement sur support magnétique, reproduction électronique,
mécanique, ou par photocopie, ou autre, ou de l'emmagasiner dans
un système de recouvrement, sans l'autorisation écrite préalable du
Ministre des Travaux publics et Services gouvernementaux,
Ottawa, Ontario, Canada  K1A 1M4 ou à <copyright.droitdau-
teur@communication.gc.ca>.



TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DONNÉES SUR L’ADMINISTRATION DES DROGUES  . . . . .9

ANNEXE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102

INDEX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108

AVERTISSEMENT

Les informations sur les taux d’excrétion des drogues ne
constituent pas une attestation, une garantie, une assurance, une
promesse ou autre, que l’usage d’une de ces drogues selon les
instructions donnera les résultats prévus.  L’Agriculture et
Agroalimentaire Canada n’est nullement responsable si les résultats
ne sont pas les mêmes que ceux qui sont présentés ici.

L’emploi des informations continues dans le présent document
n’annule ni ne réduit la responsabilité d’un entraîneur de s’assurer
qu’avant une course, le cheval n’a reçu aucune des drogues
énumérées à l’Annexe du Règlement sur la surveillance du pari
mutuel et de se plier aux dispositions de ce Règlement et des
règlements provinciaux sur les courses.

Les propriétaires, entraîneurs ou toute autre personne responsable
ou prenant soin d’un cheval de course sont fortement encouragés à
consulter leur propre vétérinaire pour obtenir des conseils et des
instructions sur l’usage de toutes les drogues.

Les directives contenues dans la présente brochure ne sont pas
nécessairement compatibles avec la réglementation ou les méthodes
de laboratoire des pays étrangers.

IMPORTANT

Chaque drogue qui a reçu l’autorisation de vente au Canada a
un « numéro d’identification de drogue » (N.I.D.) qui est inscrit
sur l’étiquette du produit. 

L’étiquette des médicaments pour utilization en médecine
vétérinaire porte la mention: « (Pour) Usage vétérinaire
seulement » ou « (Pour) Usage agricole seulement ». 

LISEZ ATTENTIVEMENT LES
ÉTIQUETTES DES PRODUITS 

L’annexe des drogues de l’ACPM 1



NOTES GÉNÉRALES

1. La présente brochure est fournie aux vétérinaires et aux
propriétaires de chevaux à titre de renseignement. L’Annexe
des drogues est à jour jusqu’au 14e juin, 2006.

2. Le Règlement sur la surveillance du pari mutuel et l’Annexe
peuvent être modifiés en tout temps.

3. Le dépistage et la corroboration, dans un échantillon officiel,
d’une des drogues répertoriées dans l’Annexe doivent être
considérés comme des épreuves positives en vertu du Règlement
sur la surveillance du pari mutuel.

4. Cette édition remplace toutes les éditions précédentes.

http://www.cpma-acpm.gc.ca
1-800-326-3344 (Français)
1-800-268-8835 (Anglais)

© Sa Majesté la Reine du Chef du Canada, (2006), représentée par
l'Agence canadienne du pari mutuel.  Tous droits réservés.  Il est
interdit de reproduire ou de transmettre le contenu de la
publication, sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
enregistrement sur support magnétique, reproduction électronique,
mécanique, ou par photocopie, ou autre, ou de l'emmagasiner dans
un système de recouvrement, sans l'autorisation écrite préalable du
Ministre des Travaux publics et Services gouvernementaux,
Ottawa, Ontario, Canada  K1A 1M4 ou à
<copyright.droitdauteur@communication.gc.ca>.

No de catalogue A22-147/2006 F-PDF
ISBN 0-662-72064-4

2 L’annexe des drogues de l’ACPM



BUREAU DE 
L’ADMINISTRATION
CENTRALE
Directrice exécutive
Agence canadienne du pari mutuel
1130 Morrison
Suite 100
Ottawa (ON)  K2N 9N6
Téléphone : 613-949-0735
Télécopieur : 613-949-0750

ADDRESSE POSTALE:
C.P. 5904
LCD Merivale
Ottawa (ON)  K2C 3X7

BUREAUX RÉGIONAUX

Montréal
Gestionnaire régional
Agence canadienne du pari mutuel
Agriculture et Agroalimentaire 

Canada
8150, boul. Métropolitain est 
Pièce 330
Ville d’Anjou (QC)  H1K 1A1
Téléphone : 514-351-1132
Fax : 514-351-1182

Toronto
Gestionnaire régional
Agence canadienne du pari mutuel 
Agriculture et Agroalimentaire 

Canada
135, promenade Queens Plate
Unité 550
Toronto (ON)  M9W 6V1
Téléphone : 416-743-2250
Fax : 416-743-7613

CENTRE D'ÉTUDES DES
DROGUES À USAGE
ÉQUESTRE
Gestionnaire, Services vétérinaires
Agence canadienne du pari mutuel
Agriculture et Agroalimentaire 

Canada
115, Sunnyridge Road
R.R. 1
Jerseyville (ON)  L0R 1R0
Téléphone : 905-648-3033
Fax : 905-648-8425

LABORATOIRE DE
RÉFÉRENCE ET
RECHERCHE
Gestionnaire, Recherche et Analyse
1130 Morrison
Suite 100
Ottawa (ON)  K2N 9N6
Téléphone : 613-949-0744
Télécopieur : 613-949-1538

Vancouver
Gestionnaire régional
Agence canadienne du pari mutuel 
Agriculture et Agroalimentaire 

Canada
7337, rue 137e , Pièce 406
Surrey (BC)  V3W 1A4
Téléphone : 604-502-5831
Fax : 604-502-5834

L’annexe des drogues de l’ACPM 3



INTRODUCTION

L’Agriculture et Agroalimentaire Canada, par l’entremise du
Programme de surveillance du contrôle des drogues de l’Agence
canadienne du pari mutuel, fait des recherches sur l’administration
de médicaments et drogues à usage équin, dans le cadre d’un
programme visant à aider le secteur des courses. Les sujets
expérimentaux sont les juments Standardbred logées dans les
écuries du Centre d’études des drogues à usage équestre du
ministère. Les analyses ont été effectuées par les laboratoires
officiels de courses au Canada selon les mêmes méthodes que pour
les échantillons habituels.

Ces recherches ont mené, entre autres, à la préparation de tableaux,
donnant le temps approximatif durant lequel certaines substances
peuvent être dépistées dans le sang et l’urine des chevaux. Ces
données, répétons-le, sont approximatives. En effet, l’absorption et
l’élimination des drogues dépendent de nombreux facteurs,
notamment de la bête (âge, sexe, etc.), de son milieu (alimentation,
entraînement, etc.) et de la substance (dose, mélange, etc.). À noter
que la dose varie parfois selon la préparation et le fabricant. Lisez
bien le mode d’emploi au préalable. Tous ces facteurs considérés,
chaque cheval a une vitesse de métabolisme qui lui est propre.
Consultez votre vétérinaire pour obtenir des conseils et des
instructions sur l’administration de drogues à votre cheval.

Les tableaux ne sont fournis qu’à titre d’information et ne
remplacent ni n’annulent d’aucune façon le principe de la
responsabilité de se plier au Règlement sur la surveillance du pari
mutuel et aux règlements provinciaux sur les courses. Si ce n’est
déjà fait, assurez-vous de bien connaître ces règlements.

L’Agriculture et Agroalimentaire Canada et les laboratoires officiels
de contrôle des chevaux de courses déclinent toute responsabilité
advenant que l’administration de drogues selon les quantitiés et les
délais donnés dans la présente publication, conduise à une épreuve
positive.

La page suivante décrit des renseignements semblables à ceux
qu’on retrouve dans la brochure pour décrire une drogue en
particulier.

4 L’annexe des drogues de l’ACPM



Nom générique (ou courant) du médicament
p. ex. LIDOCAÏNE

Marques de commerce et autres noms
p. ex. Octocaïne, Lignocaïne, Xylocaïne, Duracaïne, Lido

Type
p. ex. anesthésique local (voire glossaire)

Voies d’administration
p. ex. Inhalateur Aeromask (AER) Injection intraveineuse (IV)

Infiltration (INFIL) Nébulisation (NEB)
Injection intra-articulaire (IA) Orale (PO)
Injection intramusculaire (IM) Injection sous-cutanée (SC)
Injection intrasynoviale (ISY) Topique (TOP)
Intratrachéale (IT)

Posologie
Nombre de Marque de Dose: p. ex. 500 mg
chevaux commerce du (milligrammes)
(juments produit administré 1 g (1 gramme = 1 000 mg)
Standardbred) 0,5 mg/kg (1 kilogramme = 

1 000 g)

Limite de dépistage
Exemple de délai (suite à l’administration finale) après lequel
aucun médicament ni métabolite n’a été dépisté par les méthodes
courantes.

L’annexe des drogues de l’ACPM 5

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

(Un des quatre (4) graphiques 
de base représentant la courbe
d’élimination de la drogue)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES

p. ex.
Temps de détection = 120 heures et plus : 
À cette dose, le dépistage chez la plupart
des chevaux serait positif au-delà de 120
heures après le dernier traitement.



GLOSSAIRE – TYPE DE MÉDICAMENTS

Adjuvant : qui favorise l’absorption d’autres drogues.

Analgésique : qui soulage la douleur.

Anesthésique qui produit la perte de sensibilité et le
général : niveau de sédation nécessaires aux fins

d’une intervention chirurgicale importante.

Anesthésique local : médicament qui atténue les sensations
(toucher, douleur) dans une certaine partie
du corps.

Antagonist du drogue qui empêche la sécrétion d’acide
récepteur H2 gastrique et aide à soigner les ulcères
de l’histamine : peptiques.

Antiallergique drogue qui aide à lutter contre les maladies
respiratoire : allergiques respiratoires et la toux et qui

réduit l’hyperactivité pulmonaire.

Antibactérien : médicament qui détruit les bactéries ou en
prévient la croissance.

Anticholinergique : drogue qui combat les spasmes des bronches
réduit les sécrétions durant la respiration
ainsi que l’hypermotilité gastro-intestinale.

Anticongestion : drogue qui soulage la congestion nasale.

Anticonvulsif : qui bloque ou soulage les contractions
involontaires des muscles.

Antidépresseur : qui soulage la dépression et qui peut
modifier le comportement.

Antifibrinolytique : qui empêche la lyse des fibrines qui sont
essentielles à la coagulation du sang.

Antihelmintique : agent antiparasitaire ou vermifuge.

6 L’annexe des drogues de l’ACPM



GLOSSAIRE – TYPE DE MÉDICAMENTS
(suite)

Antihistaminique : qui soulage les symptômes d’allergie. De
nombreux antihistaminiques ont un effet
sédatif.

Antihypertenseur : qui abaisse la pression sanguine
anormalement élevée et la tension émotive.

Antiinflammatoire : qui réduit l’enflure, la rougeur et la douleur
locales causées par une blessure ou une
infection.

Antipyrétique : qui combat la fièvre.

Antitussif : qui combat la toux.

Bronchodilatateur : qui augmente la diamètre des tubes
bronchiques, facilitant ainsi la respiration.

Corticostéroïde médicament qui produit un effet semblable à
synthétique : celui d’une hormone corticoïde mais distinct

de celui de l’hormone naturelle du point de
vue chimique.

D.A.I.N.S. : drogue antiinflammatoire non stéroïde.

Diurétique : qui stimule la production et l’excrétion
d’urine.

Expectorant : qui favorise l’expulsion du mucus des
bronches.

Inhibiteur de qui prévient la sécrétion d’acide gastrique et
sécrétion d’acide qui facilite le traitement des ulcères.
gastrique :

Kératolitique : qui provoque une escarrification des
couches superficielles de la peau.

Mucolytique : médicament qui décompose ou liquéfie le
mucus.

L’annexe des drogues de l’ACPM 7



GLOSSAIRE – TYPE DE MÉDICAMENTS
(suite)

Ocytocique : drogue qui produits des contractions
rythmiques de l’utérus.

Relaxant musculaire : qui détend les muscles locomoteurs.

Révulsif : qui provoque une légère irritation
superficielle de la peau dans le but de
soulager une inflammation profonde.

Sédatif : qui calme et réduit l’excitation nerveuse.

Sympathométique : drogue qui a des effets similaires à ceux que
l’on obtient en stimulant le système nerveux
sympathique.

Tranquillisant : qui abaisse l’anxiété et autres symptômes
liés au stress.

Vasodilateur : médicament qui dilate les vaisseaux
sanguins.

8 L’annexe des drogues de l’ACPM



ACÉPROMAZINE

Marques de commerce et autres noms
Acétylpromazine, Acétazine, Atravat, Anatran, Acéprozine,
Tranozine, Tranquavet

Type
Tranquillisant

Voies d’administration
IM, IV, Orale

Posologie
2 chevaux Atravet 10 mg IM (une seule administration)
6 chevaux Atravet 25 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Atravet 25 mg IV (une seule administration)
2 chevaux Atravet 10 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Atravet 50 mg PO (une seule administration)
2 chevaux Atravet 10 mg PO (une fois par jour, 3 jours)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 9

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (50 mg PO)

TEMPS 36 HEURES (IM, IV)
24 HEURES (10 mg PO)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



ACÉTAMINOPHÈNE

Marques de commerce et autres noms
Paracétamol, Atasol, Tylenol, Exdol, Dolophen, Paraphen,
Robigesic; autres

Type
Analgésique; Antipyrétique

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Atasol 20 mg/kg (une seule administration)
4 chevaux Tylenol 10 g (une seule administration)

Limite de dépistage

10 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



ACIDE AMINOCAPROÏQUE

Marques de commerce et autres noms
Amicar

Type
Antifibrinolytique

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Amicar 2,5 g (une seule administration)
4 chevaux Amicar 5,0 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 11

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



ACIDE ÉTHACRYNIQUE

Marques de commerce et autres noms
Edecrin

Type
Diurétique

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
8 chevaux Edecrin 50 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Edecrin 200 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Edecrin 400 mg PO (une seule administration)

Limite de dépistage

12 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES (Orale)

TEMPS 36 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



ACIDE MÉCLOFÉNAMIQUE

Marques de commerce et autres noms
Arquel

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Arquel 1 g (une seule administration)
4 chevaux Arquel 1 g (une fois par jour, 3 jours)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 13

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



ACIDE MÉFÉNAMIQUE

Marques de commerce et autres noms
Ponstan

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
8 chevaux Ponstan 2 g (une seule administration)

Limite de dépistage

14 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



ACIDE THIOSALICYLIQUE

Marques de commerce et autres noms
Thiosalicylate de Sodium

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
IV, IM

Posologie
4 chevaux Thiosalicylate 1 g IV (une seule administration)

de Sodium
4 chevaux Thiosalicylate 1 g IM (une seule administration)

de Sodium

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 15

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 30 HEURES



ACIDE TIAPROFÉNIQUE

Marques de commerce et autres noms
Surgam

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Surgam 2,4 g (une seule administration)

Limite de dépistage

16 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 120 HEURES



ATROPINE

Marques de commerce et autres noms
Sulfure d’Atropine

Type
Anticholinergique

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Sulfure d’Atropine 15 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 17

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



AZAPÉRONE

Marques de commerce et autres noms
Stresnil

Type
Tranquillisant

Voies d’administration
IM

Posologie
8 chevaux Stresnil 40 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

18 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES



BÉTAMÉTHASONE

Marques de commerce et autres noms
Bétasone

Type
Antiinflammatoire; Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Bétasone 35 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 19

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



BUPIVACAÏNE

Marques de commerce et autres noms
Marcaïne

Type
Anesthésique local

Voies d’administration
IM

Posologie
8 chevaux Marcaïne 50 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

20 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



BUTORPHANOL

Marques de commerce et autres noms
Torbugesic

Type
Analgésique/Antitussif

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Torbugesic 5 mg (une seule administration)
4 chevaux Torbugesic 20 mg (une seule administration)
4 chevaux Torbugesic 50 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 21

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES (20 mg & 50 mg IV)
48 HEURES (5 mg IV)



CARPROFÈNE

Marques de commerce et autres noms
Rimadyl

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Rimadyl 1 g (deux fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

22 L’annexe des drogues de l’ACPM

À cette dose, le dépistage chez la plupart des chevaux serait
positif au-delà de 120 heures après le dernier traitement.

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 120+ HEURES



CHLOROPROCAÏNE

Marques de commerce et autres noms
Nesacaïne

Type
Anesthétique local

Voies d’administration
Infiltration

Posologie
4 chevaux Nesacaïne 80 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 23

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



CHLORPHÉNIRAMINE

Marques de commerce et autres noms
Chlortripolon, Histalon, Novopheniram, Chlorophen, Inactihist

Type
Antihistaminique

Voies d’administration
IM

Posologie
8 chevaux Inactihist 75 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

24 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES



CHLORPROMAZINE

Marques de commerce et autres noms
Largactil, Chlorpromanyl, Chlorprom, G-Promazine, Apo
Chlorpromazine, Novochlorpromazine

Type
Tranquillisant

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Largactil 100 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 25

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



CIMÉTIDINE

Marques de commerce et autres noms
Tagamet, Peptol; autres

Type
Antagoniste du récepteur H2 de l’histamine

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Tagamet 4 g (deux fois par jour, 3 jours)

Limite de dépistage

26 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



CLENBUTÉROL

Marques de commerce et autres noms
Ventipulmin

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
4 chevaux Ventipulmin 0,30 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Ventipulmin 0,32 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Ventipulmin 0,40 mg PO (deux fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 27

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES



CLOMIPRAMINE

Marques de commerce et autres noms
Clomicalm

Type
Antidépresseur

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Clomicalm 500 mg (deux fois par jour, 4 jours)

Limite de dépistage

28 L’annexe des drogues de l’ACPM

À cette dose, le dépistage chez la plupart des chevaux serait
positif au-delà de 120 heures après le dernier traitement.

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 120+ HEURES



CROMOGLYCATE

Marques de commerce et autres noms
Cromovet, Cromolyn, Intal

Type
Antiallergique respiratoire

Voies d’administration
NEB, IT, AER

Posologie
4 chevaux Cromovet 80 mg NEB (une seule administration)
2 chevaux Cromovet 80 mg NEB (une fois par jour, 3 jours)
4 chevaux Cromovet 80 mg IT (une seule administration)
2 chevaux Cromovet 80 mg IT (une fois par jour, 3 jours)
4 chevaux Intal 10 mg AER (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 29

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



CYPROHEPTADINE

Marques de commerce et autres noms
Periactin

Type
Antihistaminique

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Periactin 40 mg (une fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

30 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



DANTROLÈNE

Marques de commerce et autres noms
Dantrium

Type
Relaxant musculaire

Voies d’administration
Orale

Posologie
8 chevaux Dantrium 1 g (une seule administration)
4 chevaux suspension orale 80 mg (une fois par jour, 5 jours)

de Dantrolène

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 31

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (une seule
administration)

60 HEURES (une fois par
jour, 5 jours)



DEMBREXINE

Marques de commerce et autres noms
Sputolysin

Type
Mucolytique/Expectorant

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Sputolysin 150 mg (une seule administration)
4 chevaux Sputolysin 150 mg (deux fois par jour, 4 jours)

Limite de dépistage

32 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES



DÉTOMIDINE

Marques de commerce et autres noms
Dormosedan

Type
Analgésique, sédatif

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Dormosedan 5 mg (une seule administration)
4 chevaux Dormosedan 20 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 33

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (5 mg)
72 HEURES (20 mg)



DEXAMÉTHASONE

Marques de commerce et autres noms
Azium, Decadron T.B.A.

Type
Antiinflammatoire/Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IM, IV, ISY, Orale, Nébulisation

Posologie
4 chevaux Azium 20 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Azium 20 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Azium 25 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Azium SP 25 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Decadron 

T.B.A. 40 mg ISY (une seule administration)
4 chevaux Azium 10 mg PO (une fois par jour, 5 jours)
1 cheval Azium SP 80 mg NEB (une seule administration)
1 cheval Azium SP 160 mg NEB (une seule administration)
2 chevaux Azium SP 220 mg NEB (une seule administration)

Limite de dépistage

34 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



DEXTROMÉTHORPHANE

Marques de commerce et autres noms
Demo-Cinéol, Sedatuss, Broncho-Grippol, Tussorphan, Robidex,
Balminil; autres

Type
Antitussif

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Sirop de 300 mg (une seule administration)

dextrométhorphane

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 35

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



36 L’annexe des drogues de l’ACPM

DIAZÉPAM

Marques de commerce et autres noms
Valium

Type
Tranquillisant

Voies d’administration
IM, PO

Posologie
4 chevaux Valium 10 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Apo Diazépam 30 mg PO (une fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

À cette dose, le dépistage chez la plupart des chevaux serait
positif au-delà de 120 heures après le dernier traitement.

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 120+ HEURES (IM)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS            120+ HEURES (PO régime)



DICLOFÉNAC

Marques de commerce et autres noms
Voltaren; Diclofénac Sodium Gel

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale, Topique (friction de la patte)

Posologie
8 chevaux Voltaren 500 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Diclofénac 180 mg TOP (deux fois par jour, 5 jours)

Sodium gel

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 37

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (PO)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS        120+ HEURES (TOP régime)



DIFLUNISAL

Marques de commerce et autres noms
Dolobid

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
8 chevaux Dolobid 5 g (une seule administration)

Limite de dépistage

38 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



DIMÉTHYLSULFOXYDE

Marques de commerce et autres noms
DMSO, Domoso, Rimso, Kemsol

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.); Adjuvant

Voies d’administration
Topique (friction de la patte), IV

Posologie
4 chevaux Gel Domoso 90 % 19,8 g TOP (une seule 

administration)
2 chevaux Solution Domoso 19,8 g IV (une seule 

administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 39

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (TOP, IV)



40 L’annexe des drogues de l’ACPM

DIPHÉNHYDRAMINE

Marques de commerce et autres noms
Banadryl, Sominex, Compoz, Nytol; autres

Type
Antihistaminique

Voies d’administration
IM, Orale

Posologie
4 chevaux Benadryl 250 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Benadryl 500 mg PO (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



DIPYRONE

Marques de commerce et autres noms
Methampyrone, Novolate, Diprone, Novin, Myovin, Dipyrone 50
%, Metamizol; autres

Type
Analgésique, Antipyrétique

Voies d’administration
IM, IV

Posologie
8 chevaux Dipyrone 50 % 7,5 g IM (une seule administration)
4 chevaux Dipyrone 50 % 10 g IM (deux fois par jour, 5 jours)
4 chevaux Novolate 7,5 g IV (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 41

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 120 HEURES (10 g deux fois par jour, 
5 jours, IM)

36 HEURES (7,5 g seule 
administration, IV)

TEMPS 36 HEURES (7,5 g seule administration, IM)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



DYPHYLLINE

Marques de commerce et autres noms
Protophylline

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Protophylline 5 g (une seule administration)

Limite de dépistage

42 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



ÉPHÉDRINE

Marques de commerce et autres noms
Antiphrine, Anti-Histamine

Type
Sympathomimétique, anticongestif

Voies d’administration
IM, Orale

Posologie
4 chevaux Antiphrine 200 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Anti-Histamine 200 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Anti-Histamine 300 mg PO (deux fois par jour, 6 jours)

Orale

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 43

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (200 mg PO ou IM)
48 HEURES (300 mg deux fois par jour, 6 jours, PO)



ERGONOVINE

Marques de commerce et autres noms
Ergonovine (maléate)

Type
Ocytocique

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Ergonovine Maléate 2 mg (une seule administration)
4 chevaux Ergonovine Maléate 4 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

44 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (2 mg)
60 HEURES (4 mg)



ÉTODOLAC

Marques de commerce et autres noms
Ultradol

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Ultradol 2 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 45

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



46 L’annexe des drogues de l’ACPM

FAMOTIDINE

Marques de commerce et autres noms
Pepcid, Ulcidine

Type
Antagoniste du récepteur H2 de l’histamine

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Pepcid 200 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES



FÉNOTÉROL

Marques de commerce et autres noms
Berotec

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
AER

Posologie
4 chevaux Berotec 1 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 47

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES 



48 L’annexe des drogues de l’ACPM

FLOCTAFÉNINE

Marques de commerce et autres noms
Idarac

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Idarac 2 g (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



FLUMÉTHASONE

Marques de commerce et autres noms
Flucort

Type
Antiinflammatoire/ Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IM, IV

Posologie
4 chevaux Flucort 5 mg IM (une seule administration)
8 chevaux Flucort 5 mg IV (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 49

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



FLUNIXINE

Marques de commerce et autres noms
Banamine

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
IV, IM, Orale

Posologie
4 chevaux Banamine 500 mg PO (une seule administration)
6 chevaux Banamine 500 mg IV (une seule administration)
2 chevaux Banamine 500 mg IM (une seule administration)
2 chevaux Banamine 500 mg IM (une fois par jour, 3 jours)
2 chevaux Banamine 500 mg IM (une fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

50 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES (IM)
48 HEURES (PO)

TEMPS 48 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



L’annexe des drogues de l’ACPM 51

FLUBIPROFÈNE

Marques de commerce et autres noms
Ansaid

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Ansaid 2 g (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 60 HEURES



52 L’annexe des drogues de l’ACPM

FUROSÉMIDE

Marques de commerce et autres noms
Lasix, Frusémide

Type
Diurétique; Antihypertenseur

Voies d’administration
IV, IM, Orale

Posologie
12 chevaux Lasix 150 mg IV (une seule administration)
2 chevaux Lasix 200 mg IV (une seule administration)
12 chevaux Lasix 250 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Lasix 400 mg IV (une seule administration)
2 chevaux Lasix 200 mg IV (une fois par jour, 3 jours)
2 chevaux Lasix 200 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Lasix 400 mg IM (une seule administration)
2 chevaux Lasix 200 mg IM (une fois par jour, 3 jours)
4 chevaux Lasix 2 g PO (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (Orale)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES (IM)



GLYCOPYRROLATE

Marques de commerce et autres noms
Robinul

Type
Anticholinergique

Voies d’administration
IV, IM

Posologie
4 chevaux Robinul 2 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Robinul 2 mg IM (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 53

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (IV)
48 HEURES (IM)



GUAIFÉNÉSINE

Marques de commerce et autres noms
Éther de Gaiacol et de Glycéryle, Gaiacolate de Glycéryle,
Gecolate, Robitussin; autres

Type
Expectorant

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
4 chevaux Gecolate 2 g IV (une seule administration)
4 chevaux Sirop de 

Guaifénésine 2 g PO (une seule administration)

Limite de dépistage

54 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



HYDROCHLOROTHIAZIDE

Marques de commerce et autres noms
Vetazide, Hydro Aquil, Hydroduiril, Urozide, Edemol; autres

Type
Diurétique; Antihypertenseur

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
4 chevaux Vetazide 100 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Hydro Aquil 225 mg PO (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 55

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 60 HEURES (Orale)

TEMPS 60 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



IBUPROFÈNE

Marques de commerce et autres noms
Motrin

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Motrin 12 g (une seule administration)

Limite de dépistage

56 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



INDAPAMIDE

Marques de commerce et autres noms
Lozide

Type
Diurétique, Antihypertenseur

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Lozide 40 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 57

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



INDOMÉTHACINE

Marques de commerce et autres noms
Indocid, Infrocin, Novométhacine

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Indocid 1,0 g (une seule administration)

Limite de dépistage

58 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



ISOFLUPRÉDONE

Marques de commerce et autres noms
Predef 2X, 9-Fluoroprednisolone

Type
Antiinflammatoire/Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Predef 2X 15 mg (une seule administration)
4 chevaux Predef 2X 24 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 59

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



60 L’annexe des drogues de l’ACPM

ISOXSUPRINE

Marques de commerce et autres noms
Vasodilan

Type
Vasodilateur

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Vasodilan 300 mg (deux fois par jour, 4 jours)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES



KÉTAMINE

Marques de commerce et autres noms
Ketaset, Ketalar, Vetalar

Type
Anesthésique général

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Ketaset 700 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 61

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



KÉTOPROFÈNE

Marques de commerce et autres noms
Ketofen, Anafen

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Anafen 1,2 g (une seule administration)

Limite de dépistage

62 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



KÉTOTIFÈNE

Marques de commerce et autres noms
Zaditen

Type
Antiallergique respiratoire

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Zaditen 20 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 63

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES



LIDOCAÏNE

Marques de commerce et autres noms
Lignocaïne, Xylocaïne, Duracaïne, Lido, Octocaïne, Lignospan

Type
Anesthésique local

Voies d’administration
Topique (friction de la patte), Infiltration

Posologie
4 chevaux Lidocaïne 150 mg INFIL (une seule administration)

pure
4 chevaux Lidocaïne 500 mg TOP (une seule administration)

pure
(Nota : Le traitement topique contient aussi 18 g DMSO)

Limite de dépistage

64 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (TOP)

TEMPS 24 HEURES (INFIL)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



L’annexe des drogues de l’ACPM 65

MÉLOXICAME

Marques de commerce et autres noms
Metacam

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Metacam 90 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



66 L’annexe des drogues de l’ACPM

MEPIVACAÏNE

Marques de commerce et autres noms
Carbocaïne

Type
Anesthésique local

Voies d’administration
IA, SC

Posologie
4 chevaux Carbocaïne 300 mg IA (une seule administration)
4 chevaux Carbocaïne 300 mg SC (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



MÉTHOCARBAMOL

Marques de commerce et autres noms
Robaxin

Type
Relaxant musculaire

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
4 chevaux Robaxin 5 g IV (une seule administration)
4 chevaux Robaxin 5 g PO (une seule administration)
4 chevaux Robaxin 3 g PO (deux fois par jour, 4 jours,

une fois par jour, 5e jour)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 67

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES (PO, seule
administration)

48 HEURES (PO régime)

TEMPS 24 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



68 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

MÉTHYLPREDNISOLONE

Marques de commerce et autres noms
Dépo Medrol, Méthysone, Dépocoïde; autres

Type
Antiinflammatoire/Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IA, IM, ISY

Posologie
4 chevaux Dépo Medrol 100 mg IA (une seule administration)

vétérinaire
4 chevaux Dépo Medrol 200 mg IA (une seule administration)

vétérinaire
4 chevaux Dépo Medrol 200 mg IM (une seule administration)

vétérinaire
4 chevaux Dépo Medrol 200 mg ISY (une seule administration)

vétérinaire
4 chevaux Dépo Medrol 640 mg ISY (une seule administration)

vétérinaire

Limite de dépistage

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES (IA)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



NABUMÉTONE

Marques de commerce et autres noms
Relafen

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Relafen 5 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 69

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



NAPROXÈNE

Marques de commerce et autres noms
Naprosyn, Anaprox, Equiproxen

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Naprosyn 4,5 g (une seule administration)
4 chevaux Equiproxen 2 g (deux fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

70 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES (4,5 g seule admin.)
120 HEURES (2 g régime)



L’annexe des drogues de l’ACPM 71

NÉDOCROMIL

Marques de commerce et autres noms
Tilade, Alocril

Type
Antiinflammatoire bronchiale; Antiallergique respiratoire

Voies d’administration
Aeromask

Posologie
4 chevaux Tilade 16 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



OXAPROZIN

Marques de commerce et autres noms
Daypro

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Daypro 4,8 g (une seule administration)

Limite de dépistage

72 L’annexe des drogues de l’ACPM

À cette dose, le dépistage chez la plupart des chevaux serait
positif au-delà de 120 heures après le dernier traitement.

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 120+ HEURES



OXYPHENBUTAZONE

Marques de commerce et autres noms
Tandearil, Oxybutazone

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Tandearil 4 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 73

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



PENTAZOCINE

Marques de commerce et autres noms
Talwin

Type
Analgésique

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Talwin 0,68 mg/kg (une seule administration)

Limite de dépistage

74 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES



PENTOXIFYLLINE

Marques de commerce et autres noms
Trental, Navicon, Oxpentifylline, Vazofirin

Type
Vasodilateur

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Trental 4 g (une seule administration)
4 chevaux Navicon 2 g (deux fois par jour, 4 jours)
4 chevaux Navicon 2 g (trois fois par jour, 5 jours)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 75

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



PHÉNOTIAZINE

Marques de commerce et autres noms
Phénotiazine Drench Grade en poudre, Pheno Sweet, Gardo n° 163

Type
Antihelmintique

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Phénotiazine 4,75 g (une seule administration)

Drench Grade 
en poudre

Limite de dépistage

76 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

PHÉNYLBUTAZONE

Marques de commerce et autres noms
Bute, Butazolidin, Dinz, Butazone, Equipalazone, Azrabute,
Centrabute

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
2 chevaux Phénylbutazone 3 g IV (une seule administration)

injectable
2 chevaux Phénylbutazone 3 g IV (une fois par jour, 3 jours)

injectable
2 chevaux Bute 3 g PO (une seule administration)
2 chevaux Bute 3 g PO (une fois par jour, 3 jours)

Limite de dépistage Voir aussi p.106

L’annexe des drogues de l’ACPM 77

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES (PO)

TEMPS 96 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



PHÉNYTOÏNE

Marques de commerce et autres noms
Dilantin, Suspension Phenytoïne 

Type
Anticonvulsif

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Suspension 3 g (deux fois par jour, 3 jours)

Phenytoïne

Limite de dépistage

78 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



PIROXICAME

Marques de commerce et autres noms
Feldene

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Feldene 100 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 79

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES



80 L’annexe des drogues de l’ACPM

PREDNISOLONE

Marques de commerce et autres noms
Solu Delta Cortef; acétate de prednisolone

Type
Antiinflammatoire/Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IV, Orale

Posologie
4 chevaux Solu Delta Cortef 75 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Solu Delta Cortef 150 mg IV (une seule administration)
4 chevaux Acétate de 400 mg PO (deux fois par jour, 5 jours)

prednisolone

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES (PO régime)

TEMPS 24 HEURES (IV)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



PREDNISONE

Marques de commerce et autres noms
Deltasone

Type
Antiinflammatoire/Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Deltasone 0,5 g (une seule administration)
4 chevaux Deltasone 1,0 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 81

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



HYDROCHLORURE DE PROCAÏNE

Marques de commerce et autres noms
Novocaïne

Type
Anesthésique local

Voies d’administration
Infiltration

Posologie
4 chevaux Novocaïne 80 mg (une seule administration)
4 chevaux Novocaïne 120 mg (une seule administration)
4 chevaux Novocaïne 160 mg (une seule administration)
4 chevaux Novocaïne 200 mg (une seule administration)
4 chevaux Novocaïne 1600 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

82 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



PÉNICILLINE G PROCAÏNE

Marques de commerce et autres noms
Derapen-A, Azimycine, Cillimycine, Penamycine, Suspension Pen-
Strep, Pen DI Strep, Éthacilline, Diathal, Prémélange Pro-Pen,
Formule spéciale 17900; autres

Type
Antibiotique (contient un anesthésique local : Procaïne)

Voies d’administration
IM, Orale, Topique

Posologie
4 chevaux Derapen-A 2 million UI* IM (une seule admin.)
4 chevaux Azimycine 4 million UI IM (une seule admin.)
4 chevaux Cillimycine 4 million UI IM (une seule admin.)
4 chevaux Penamycine 4 million UI IM (une seule admin.)
4 chevaux Suspension 4 million UI IM (une seule admin.)

Pen-Strep
4 chevaux Pen DI 4 million UI IM (une seule admin.)

Strep
4 chevaux Pen DI 4 million UI IM (une fois par jour,

Strep 5 jours)
4 chevaux Éthacilline 6 million UI IM (une seule admin.)
4 chevaux Diathol 2 million UI IM (une seule admin.)

(contient aussi 200 mg hydrochlorure de procaïne)
4 chevaux Prémélange 4 million UI PO (une seule admin.)

Pro-Pen
4 chevaux Formule 0,2 million UI TOP (une seule admin.)

spéciale 17900

*UI = Unités internationales (1 million UI pénicilline G procaïne
contiennent 424 mg procaïne)

L’annexe des drogues de l’ACPM 83



PÉNICILLINE G PROCAÏNE (suite)

Limite de dépistage Voir aussi p.106

84 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 425 HEURES (IM)
60 HEURES (Orale)
48 HEURES (Topique)



PROMAZINE

Marques de commerce et autres noms
Promanyl, Sparine

Type
Tranquillisant

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Promanyl 250 mg (une seule administration)
4 chevaux Promanyl 450 mg (une seule administration))

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 85

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



PYRILAMINE

Marques de commerce et autres noms
Histosol, Mépyramine, Anti-Histamine (contient éphédrine)

Type
Antihistaminique

Voies d’administration
IM, Orale

Posologie
4 chevaux Histosol 500 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Anti-Histamine 750 mg PO (deux fois par jour, 6 jours)

Limite de dépistage

86 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES (IM, PO)



RANITIDINE

Marques de commerce et autres noms
Zantac

Type
Antagoniste du récepteur H2 de l’histamine

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Zantac 3 g (deux fois par jour, 4 jours)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 87

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



ROMIFIDINE

Marques de commerce et autres noms
Sedivet

Type
Sédatif

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Sedivet 20 mg (une seule administration)
4 chevaux Sedivet 50 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

88 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES



SALBUTAMOL

Marques de commerce et autres noms
Ventolin

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
AER

Posologie
4 chevaux Ventolin 0,8 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 89

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



SALMÉTEROL

Marques de commerce et autres noms
Serevent

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
AER

Posologie
4 chevaux Serevent 0,25 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

90 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



SULINDAC

Marques de commerce et autres noms
Clinoril

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Clinoril 1,0 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 91

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



92 L’annexe des drogues de l’ACPM

TÉNOXICAME

Marques de commerce et autres noms
Mobiflex

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale

Posologie
4 chevaux Mobiflex 200 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES



L’annexe des drogues de l’ACPM 93

TERBUTALINE

Marques de commerce et autres noms
Brethine, Bricanyl

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
Orale, SC

Posologie
4 chevaux Brethine 1 mg SC (une seule administration)
4 chevaux Bricanyl 40 mg PO (une seule administration)

Limite de dépistage

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 72 HEURES (SC, PO)



THÉOPHYLLINE

Marques de commerce et autres noms
Aminophylline : Somophyllin, Aminophyl, Corophyllin,
Phyllocontin
Théophylline : Acet-Am, Quibron, Asthmophylline, Theolair; autres

Type
Bronchodilatateur

Voies d’administration
IV

Posologie
4 chevaux Aminophylline 1,5 g (une seule administration)

Limite de dépistage

94 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



TRIAMCINOLONE (ACÉTONIDE)

Marques de commerce et autres noms
Vetalog

Type
Antiinflammatoire/Corticostéroïde synthétique

Voies d’administration
IM, IA

Posologie
4 chevaux Vetalog 24 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Vetalog 30 mg IA (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 95

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES (IM)
96 HEURES (IA)



TRICHLORMÉTHIAZIDE

Marques de commerce et autres noms
Naquasone

Type
Diurétique; Antihypertenseur

Voies d’administration
Orale, IM, IV

Posologie
4 chevaux Naquasone 100 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Naquasone 200 mg PO (une seule administration)
4 chevaux Naquasone 100 mg IM (une seule administration)
4 chevaux Naquasone 100 mg IV (une seule administration)

Limite de dépistage

96 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES (IV)

TEMPS 24 HEURES (PO)
36 HEURES (IM)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



TRIPÉLENNAMINE

Marques de commerce et autres noms
Vetastim

Type
Antihistaminique

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Vetastim 400 mg (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 97

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 36 HEURES



VÉDAPROFÈNE

Marques de commerce et autres noms
Quadrisol

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S)

Voies d’administration
Orale, IV

Posologie
4 chevaux Quadrisol 1 g PO (une fois par jour le premier et

le cinquième jour; 0,5 g deux
fois par jour, les deuxième,
troisième et quatrième jours du
traitement)

4 chevaux Quadrisol 1 g IV (une seule administration)

Limite de dépistage

98 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 48 HEURES (IV)

TEMPS 48 HEURES (PO)

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE



XYLAZINE

Marques de commerce et autres noms
Rompun

Type
Relaxant musculaire; Analgésique; Sédatif

Voies d’administration
IM

Posologie
4 chevaux Rompun 1 g (une seule administration)

Limite de dépistage

L’annexe des drogues de l’ACPM 99

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 24 HEURES



ZOMÉPIRAC

Marques de commerce et autres noms
Zomax

Type
Analgésique/Antiinflammatoire (D.A.I.N.S.)

Voies d’administration
Orale

Posologie
2 chevaux Zomax 0,5 g (une seule administration)
2 chevaux Zomax 0,5 g (une fois par jour, 3 jours)
2 chevaux Zomax 1,0 g (une seule administration)
2 chevaux Zomax 1,0 g (une fois par jour, 3 jours)

Limite de dépistage

100 L’annexe des drogues de l’ACPM

Souvenez-vous que ces résultats ne sont fournis qu’à titre 
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament.

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

LIMITE DE
DÉPISTAGE

TEMPS 96 HEURES



L’annexe des drogues de l’ACPM 101

A
C

ID
E

 S
A

L
IC

Y
L

IQ
U

E
D

R
O

G
U

E
 :

A
ci

de
 s

al
ic

yl
iq

ue
A

ci
de

 a
cé

ty
ls

al
ic

yl
iq

ue
 (

A
A

S,
 A

sp
ir

in
e)

Sa
lic

yl
at

e 
de

 m
ét

hy
le

T
Y

P
E

 D
E

 D
R

O
G

U
E

 :
A

nt
ip

yr
ét

iq
ue

/a
na

lg
és

iq
ue

/a
nt

iin
fl

am
m

at
oi

re
 (

D
.A

.I
.N

.S
.)

 : 
A

A
S;

 R
év

ul
si

f 
: S

al
ic

yl
at

e 
de

 m
ét

hy
le

;
ké

ra
to

ly
tiq

ue
 : 

ac
id

e 
sa

lic
yl

iq
ue

M
A

R
Q

U
E

S 
D

E
 C

O
M

M
E

R
C

E
 :

A
ce

to
ph

en
, E

nt
ro

ph
en

, A
sp

ir
 (

A
A

S)
; G

el
 B

au
m

od
yn

e,
 E

qu
in

e 
B

lu
e 

L
ot

io
n,

 a
ut

re
s 

(s
al

ic
yl

at
e 

de
m

ét
hy

le
)

N
O

M
B

R
E

T
A

U
X

 D
’A

C
ID

E
 S

A
L

IC
Y

L
IQ

U
E

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IO

N
P

O
SO

L
O

G
IE

 E
T

V
O

IE
D

E
SA

N
G

 >
 6

,5
 µ

g/
m

L
D

U
 M

É
D

IC
A

M
E

N
T

P
R

É
SE

N
T

A
T

IO
N

D
’A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

 
C

H
E

V
A

U
X

U
R

IN
E

 >
 7

50
 µ

g/
m

L

A
ci

de
 a

cé
ty

ls
al

ic
yl

iq
ue

A
ce

to
ph

en
11

,7
 g

 O
ra

le
12

24
 h

*

Sa
lic

yl
at

e 
de

 m
ét

hy
le

G
el

 B
au

m
od

yn
e

8,
38

 g
 T

op
iq

ue
8

6 
h

Sa
lic

yl
at

e 
de

 m
ét

hy
le

 
G

el
 B

au
m

od
yn

e 
3,

35
 g

 T
op

iq
ue

 
8

ta
ux

 n
il

*
A

u 
co

ur
s 

de
 c

et
te

 e
xp

ér
ie

nc
e,

 o
n 

a 
ég

al
em

en
t d

ét
ec

té
 d

e 
l’

ac
id

e 
ac

ét
yl

sa
lic

yl
iq

ue
 d

an
s 

l’
ur

in
e 

de
 c

he
va

l j
us

qu
’à

 1
4 

he
ur

es
 a

pr
ès

 
l’

ad
m

in
is

tr
at

io
n.

O
n 

n’
a 

ob
se

rv
é 

au
cu

n 
ta

ux
 s

up
ér

ie
ur

 à
 7

50
 µ

g/
m

L
da

ns
 l’

ur
in

e 
ou

 à
 6

,5
 µ

g/
m

L
da

ns
 le

 s
an

g 
à 

la
 s

ui
te

 d
e 

l’
ad

m
in

is
tr

at
io

n 
d’

al
im

en
ts

po
ur

 b
ét

ai
l.

To
us

 le
s 

ré
su

lta
ts

 c
i-

de
ss

us
 o

nt
 é

té
 o

bt
en

us
 a

u 
co

ur
s 

d’
ex

pé
ri

en
ce

s 
et

 d
’a

na
ly

se
s 

d’
ur

in
e 

de
 c

he
va

l e
ff

ec
tu

ée
s 

en
 u

til
is

an
t l

es
 m

ét
ho

de
s

co
ur

an
te

s.
 N

ou
s 

so
ul

ig
no

ns
 q

ue
 c

es
 r

és
ul

ta
ts

 n
e 

so
nt

 f
ou

rn
is

 q
u’

à 
tit

re
 d

’i
nd

ic
at

io
ns

. I
ls

 n
e 

s’
ap

pl
iq

ue
nt

 p
as

 n
éc

es
sa

ir
em

en
t à

 c
ha

qu
e

ch
ev

al
 a

uq
ue

l e
st

 a
dm

in
is

tr
é 

un
e 

dr
og

ue
 m

ét
ab

ol
is

ée
 e

n 
ac

id
e 

sa
lic

yl
iq

ue
.



102 L’annexe des drogues de l’ACPM

ANNEXE

Liste des drogues

1. Toute substance ou tout métabolite, préparation, dérivé, isomère
ou sel de cette substance :

a) étiqueté pour usage vétérinaire en application du Règlement
sur les aliments et drogues durant une période de 240 jours
suivant la date d’attribution de l’identification numérique
aux termes de ce règlement;

b) non étiqueté pour usage vétérinaire en application du
Règlement sur les aliments et drogues;

c) qui entrave l’analyse d’une drogue visée dans la présente
annexe;

d) qui figure dans la liste suivante :

Acépromazine
(Acepromazine)
Acétanilide (Acetanilide)
Acétonide de fluocinolone
(Fluocinolone acetonide)
Acide acétylsalicylique
(Acetylsalicylic acid)
Acide méclofénamique
(Meclofenamic acid)
Acide tolfénamique
(Tolfenamic acid)
Aconit (Aconite)
Aconitine (Aconitine)
Alphadolone (Alphadolone)
Alphaxalone (Alphaxalone)
Aminophylline
(Aminophylline)
Antipyrine (Antipyrine)
Arécoline (Arecoline)
Atipamézole (Atipamezole)
Atropine (Atropine)
Azapérone (Azaperone)
Belladone (Belladonna)
Benazépril (Benazepril)

Benzocaïne (Benzocaine)
Bétaméthasone
(Betamethasone)
Boldénone (Boldenone)
Butacaïne (Butacaine)
Butorphanol (Butorphanol)
Caféine (Caffeine)
Camphre (Camphor)
Carbachol (Carbachol)
Carfentanil (Carfentanil)
Carprofène (Carprofen)
Chlorphéniramine
(Chlorpheniramine)
Clenbutérol (Clenbuterol)
Clomipramine
(Clomipramine)
Cromoglycate
(Cromoglycate)
Dembrexine (Dembrexine)
Déracoxib (Deracoxib)
Désoxycorticostérone
(Desoxycorticosterone)
Détomidine (Detomidine)
Dexaméthasone



L’annexe des drogues de l’ACPM 103

(Dexamethasone)
Dibucaïne (Dibucaine)
Diéthylstilbestrol
(Diethylstilbestrol)
Digitaline (Digitalis)
Digitoxine (Digitoxin)
Digoxine (Digoxin)
Diméthylsulfoxyde
(Dimethylsulfoxide)
Diphémanil (Diphemanil)
Diprénorphine
(Diprenorphine)
Dipyrone (Dipyrone)
Doxapram (Doxapram)
Dropéridol (Droperidol)
Énalapril (Enalapril)
Éphédrine (Ephedrine)
Épinéphrine (Epinephrine)
Ergonovine (Ergonovine)
Étorphine (Etorphine)
Fentanyl (Fentanyl)
Fluméthasone
(Flumethasone)
Flunixine (Flunixin)
Fomépizole (Fomepizole)
Furosémide (Furosemide)
Guaifénésine (Guaifenesin)
Hydrate de chloral (Chloral
Hydrate)
Hydrochlorothiazide
(Hydrochlorothiazide)
Hyoscine (Hyoscine)
Hyoscyamine
(Hyoscyamine)
Isofluprédone
(Isoflupredone)
Isopropamide
(Isopropamide)
Kétamine (Ketamine)
Kétanserine (Ketanserine)
Kétoprofène (Ketoprofen)
Lidocaïne (Lidocaine)
Lobelia (Lobelia)

Lobéline (Lobeline)
Mébézonium (Mebezonium)
Médetomidine
(Medetomidine)
Méloxicam (Meloxicam)
Mépivacaïne (Mepivacaine)
Méthapyrilène
(Methapyrilene)
Méthotriméprazine
(Methotrimeprazine)
Methscopolamine
(Methscopolamine)
Méthylprednisolone
(Methylprednisolone)
Méthyltestostérone
(Methyltestosterone)
Métomidate (Metomidate)
Naloxone (Naloxone)
Nandrolone (Nandrolone)
Néostigmine (Neostigmine)
Nicotine (Nicotine)
Nikéthamide (Nikethamide)
Nux Vomica (Nux Vomica)
Pénicilline G Procaïne
(Penicillin G Procaine)
Pentazocine (Pentazocine)
Pentobarbital
(Pentobarbital)
Pentoxifylline
(Pentoxifylline)
Phénacaïne (Phenacaine)
Phéniramine (Pheniramine)
Phénothiazine
(Phenothiazine)
Phénylbutazone
(Phenylbutazone)
Phényléphrine
(Phenylephrine)
Pimobendane
(Pimobendan)
Prednisolone
(Prednisolone)
Prednisone (Prednisone)



104 L’annexe des drogues de l’ACPM

Primidone (Primidone)
Prochlorpérazine
(Prochlorperazine).52
Propionylpromazine
(Propionylpromazine)
Propofol (Propofol)
Pyrilamine (Pyrilamine)
Quinine (Quinine)
Ractopamine (Ractopamine)
Romifidine (Romifidine)
Salicylamide (Salicylamide)
Salicylate de méthyle
(Methyl Salicylate)
Scopolamine (Scopolamine)
Sécobarbital (Secobarbital)
Sélégiline (Selegiline)
Sputolysine (Sputolysin)
Stanozolol (Stanozolol)
Strychnine (Strychnine)
Tabac (Tobacco)

Tétracaïne (Tetracaine)
Théophylline
(Theophylline)
Thiamylal (Thiamylal)
Thiopental (Thiopental)
Tolazoline (Tolazoline)
Trenbolone (Trenbolone)
Triamcinolone
(Triamcinolone)
Tricaïne (Tricaine)
Trichlorméthiazide
(Trichlormethiazide)
Triméprazine
(Trimeprazine)
Tripélennamine
(Tripelennamine)
Védaprofène (Vedaprofen)
Xylazine (Xylazine)
Yohimbine (Yohimbine)
Zéranol (Zeranol)

2. Drogue Seuil quantitatif
Acide salicylique (Salicylic acid) 750 µg/mL dans l’urine

6,5 µg/mL dans le sang

3. Drogue Seuil quantitatif
Procaïne (Procaine) 0,025 µg/mL dans le sang



L’annexe des drogues de l’ACPM 105

NOTES EXPLICATIVES

A. ANNEXE

La présence des substances suivantes est interdite dans un
échantillon officiel.

1. Toute substance pour laquelle les autorités n’ont pas autorisé
l’utilisation en médecine vétérinaire (y compris tous les
médicaments humains et tous les produits de l’étranger).

2. Toute substance de la liste (y compris certaines substances pour
lesquelles les autorités ont autorisé l’utilisation en médecine
vétérinaire).

3. Toute substance qui peut compromettre l’analyse des
échantillons officiels visant le dépistage des substances
mentionnées en annexe.

4. Toute substance pour laquelle les autorités ont délivré
récemment une autorisation de 240 jours, et toute substance
dont l’autorisation a été annulée.

IMPORTANT

Chaque drogue qui a reçu l’autorisation de vente au Canada a
un « numéro d’identification de drogue » (N.I.D.) qui est inscrit
sur l’étiquette du produit. 

L’étiquette des médicaments pour utilization en médecine
vétérinaire porte la mention: « (Pour) Usage vétérinaire
seulement » ou « (Pour) Usage agricole seulement ». 

LISEZ ATTENTIVEMENT LES
ÉTIQUETTES DES PRODUITS 

Les directives contenues dans la présente brochure ne sont pas
nécessairement compatibles avec la réglementation ou les méthodes
de laboratoire des pays étrangers.

Un seuil quantitatif a été établi pour certaines substances. Un
échantillon officiel ne sera positif que si la concentration de ces
substances est supérieure au seuil quantitatif et qu’il se conforme à
tout autre règlement pertinent. Par exemple, voir l’alinéa C (ci-
dessous).



106 L’annexe des drogues de l’ACPM

B. PHÉNYLBUTAZONE

On peut dépister la présence du phénylbutazone et de ses
métabolites jusqu’à 96 heures suivant la plupart des traitements au
phénylbutazone.

Toutefois, la période de confirmation de la présence du
phénylbutazone et d’un métabolite, l’hydroxyphénylbutazone, est
limitée à 48 heures dans le cas de l’administration de 2 g de
phénylbutazone IV, soit en dose unique ou en dose quotidienne
pendant 5 jours.

L’ajustement des conditions de confirmation par analyse de la
présence du phénylbutazone dans un échantillon officiel ne
s’applique qu’à la dose, à la voie d’administration et à la posologie
décrites ci-dessus.

Nous soulignons que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est adminidtré ce médicament. Agriculture et
Agroalimentaire Canada n’est nullement responsable si les
résultats ne sont pas les mêmes que ceux qui sont présentés ici.

C. PÉNICILLINE G PROCAÏNE

Dans certaines conditions, l’analyse quantitative d’un échantillon
de sang peut servir à classer un résultat positif ou négatif du
dépistage de la procaïne suite à l’administration de produits
contenant de la pénicilline G procaïne.

Les conditions sont les suivantes :

1. Si l’administration finale d’un produit contenant de la
pénicilline G procaïne à une dose allant jusqu’à 6 millions UI a
eu lieu au moins 48 heures avant l’heure prévue du début de la
course à laquelle doit participer le cheval. Les dosages excédant
6 millions UI peuvent exiger un plus long retrait que 48 heures.

2. Si des procédures autorisées ont été mises en place pour avertir
les agents provinciaux et le personnel de prélèvement.

3. Si des procédures autorisées ont été mises en place pour
prélever un échantillon de sang.



L’annexe des drogues de l’ACPM 107

4. Si une déclaration a été faite et un échantillon de sang fourni
conformément à l’article 170 du Règlement sur la surveillance
du pari mutuel.

Si toutes les conditions sont respectées, l’échantillon positif ne sera
pas reconnu comme contenant de la procaïne, à moins que la
concentration dans le sang n’excède 0,025 µg/mL, tel que décrit au
paragraph 3, de l’annexe.

Nous soulignons que ces résultats ne sont fournis qu’à titre
d’indications. Ils ne s’appliquent pas nécessairement à chaque
cheval auquel est administré ce médicament. Agriculture et
Agroalimentaire Canada n’est nullement responsable si les
résultats ne sont pas les mêmes que ceux qui sont présentés ici.



108 L’annexe des drogues de l’ACPM

NOM PAGE

Acépromazine 9
Acétaminophène 10
Acide acétylsalicylique  101
Acide aminocaproïque  11
Acide éthacrynique 12
Acide méclofénamique 13
Acide méfénamique 14
Acide salicylique 101
Acide thiosalicylique 15
Acide tiaprofénique 16
Atropine 17
Azapérone 18
Bétaméthasone 19
Bupivacaïne 20
Butorphanol 21
Carprofène 22
Chloroprocaïne 23
Chlorphéniramine 24
Chlorpromazine 25
Cimétidine 26
Clenbutérol 27
Clomipramine  28
Cromoglycate 29
Cyprohéptadine 30
Dantrolène 31
Dembrexine 32
Détomidine 33
Dexaméthasone 34
Dextrométhorphane 35
Diazepam 36
Diclofénac 37
Diflunisal 38
Diméthylsulfoxyde 39
Diphénhydramine 40
Dipyrone 41
Dyphylline 42
Éphédrine  43
Ergonovine 44
Étodolac 45
Famotidine 46

NOM PAGE

Fénotérol 47
Floctafénine 48
Fluméthasone  49
Flunixine 50
Flurbiprofène 51
Furosémide 52
Glycopyrrolate 53
Guaifénésine 54
Hydrochlorothiazide 55
Hydrochlorure de Procaïne 82
Ibuprofène 56
Indapamide 57
Indométhacine 58
Isofluprédone 59
Isoxsuprine 60
Kétamine 61
Kétoprofène 62
Kétotifène 63
Lidocaïne 64
Méloxicam 65
Mépivacaïne 66
Methocarbamol 67
Méthylprednchantillon 68
Nabumétone 69
Naproxène 70
Nédocromil 71
Oxaprozin 72
Oxyphenbutazone 73
Pénicilline 

G Procaïne 83, 84, 106
Pentazocine 74
Pentoxifylline 75
Phénothiazine 76
Phénylbutazone 77, 106
Phenytoin 78
Piroxicame 79
Prednisolone 80
Prednisone 81
Promazine 85
Pyrilamine 86

INDEX



L’annexe des drogues de l’ACPM 109

NOM PAGE

Ranitidine 87
Romifidine 88
Salbutamol 89
Salicylate de méthyle 101
Salméterol 90
Sulindac 91
Ténoxicame 92

NOM PAGE

Terbutaline 93
Théophylline 94
Triamcinolone (acétonide) 95
Trichlorméthiazide 96
Tripélennamine 97
Védaprofène 98
Xylazine 99
Zomépirac 100

INDEX



110 L’annexe des drogues de l’ACPM

REMARQUES



L’annexe des drogues de l’ACPM 111

REMARQUES



112 L’annexe des drogues de l’ACPM

REMARQUES


